

# 《商业银行固定资产保险管理》

## 图书基本信息

书名：《商业银行固定资产保险管理》

13位ISBN编号：9787504939173

10位ISBN编号：750493917X

出版时间：2005-12

出版社：中国金融出版社

作者：潘功胜沈开涛

页数：393

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)

# 《商业银行固定资产保险管理》

## 内容概要

本书是一部关于商业银行固定资产保险管理的著作，由于涉足这方面的理论甚至实践在我国也是刚刚起步，因此，本书的出版填补了这一领域的空白，对商业银行经营者控制风险和保险经纪公司、保险公司开展业务的理念都有较强的启发意义。

全书包括九章，首先对固定资产保险管理进行了概述，然后分别讨论了固定资产保险管理的组织建设、模式构造、统保操作流程、保险产品的选择和开发、索赔管理与创新、信息技术运用、管理流程与方法，以及对其的总结和展望。本书涵盖了商业银行、保险经纪公司、保险公司各方面在固定资产保险中的具体实践内容，全面系统地向读者展现了这一领域的全貌。此外，作者还收集了相关案例，帮助读者深刻理解理论，启发相关领域实务工作者的思路。

# 《商业银行固定资产保险管理》

## 书籍目录

第一章 商业银行固定资产保险管理概述第一节 商业银行固定资产管理内涵第二节 商业银行固定资产风险管理第三节 商业银行固定资产保险管理第四节 固定资产保险管理与操作风险管理的关系第五节 研究商业银行固定资产保险管理的意义第六节 研究商业银行固定资产保险管理的目标与方法案例分析第二章 商业银行固定资产保险管理的组织建设第一节 商业银行固定资产保险管理委员会第二节 商业银行固定资产保险管理部门的职责与目标第三章 保险机构选择第一节 保险经纪公司的选择与标准第二节 保险公司准入的条件与遴选第三节 建立和谐机制的必要性、原则和途径案例分析第四章 商业银行固定资产保险管理模式构造第一节 商业银行固定资产保险管理模式第二节 不同模式的利弊分析与选择第三节 集中统一采购管理重点案例分析第五章 商业银行固定资产保险统保操作流程第一节 保险统保操作流程分类第二节 统保操作流程管理要点案例分析第六章 商业银行固定资产保险产品的选择与开发第一节 商业银行固定资产保险产品组合第二节 商业银行固定资产保险条款内涵第三节 商业银行资产保险合同管理第四节 商业银行固定资产保险衍生产品案例分析第七章 商业银行固定资产保险索赔管理与创新第八章 商业银行固定资产保险管理信息技术应用第九章 商业银行固定资产风险管理流程与方法第十章 商业银行固定资产保险管理总结与展望参考书目

## 章节摘录

固定资产风险管理的评价应当包含风险管理计划评价、组织管理评价、风险源识别与风险分析充分性评价，以及风险控制方法保障度评价等。管理计划的评价应当在时间安排、目标制定、实施安排等方面就合理性、完整性等方面给予评价。组织管理方面应当就人员或机构的安排是否充分、得当予以评价。风险识别和风险分析的充分性则要从单一风险的损失程度分析和风险因素综合分析的全面性等多方面进行考虑。而风险控制保障度则是对风险控制方案的有效性和经济性进行综合评价。

对于上述内容的评价，可以制定调查表格通过对商业银行各级机构不同人群的调查和通过专家评议等多种方式来广泛获取信息。同时，可以根据发生损失的实际情况和所获得的实际保障作为上述分析的基础。其评价结果则作为管理者对风险管理方案进行改进的重要依据。为了提高评价的科学性和客观性，应对固定资产风险管理设置系统的评价指标体系，如可设置保险成本变动指标、保险案件发生率、保险赔付变动指标、保险损失（通过保险可获得赔偿的损失）与损失占比、直接损失与间接损失占比和地区管理差异指标等，通过动态的指标分析，为科学评价固定资产风险管理水平和效果提供依据。

# 《商业银行固定资产保险管理》

## 编辑推荐

《商业银行固定资产保险管理》是一部关于商业银行固定资产保险管理的著作，由于涉足这方面的理论甚至实践在我国也是刚刚起步，因此，《商业银行固定资产保险管理》的出版填补了这一领域的空白，对商业银行经营者控制风险和保险经纪公司、保险公司开展业务的理念都有较强的启发意义。

# 《商业银行固定资产保险管理》

## 版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)